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for rammerne af den omhandlede lokalplan. De 
første asylansøgere flyttede derfor ind i ferie- 
centeret den 26. august 2000. 

Sydfalster Kommune har herefter i brev af 30. 
august 2000 meddelt Udlændingestyrelsen, at 
anvendelse af Marielyst Feriecenter som asyl- 
center er i strid med lokalplanen for området. 
Kommunen har samtidig påbudt styrelsen at 
bringe den uloylige anvendelse af feriecentret til 
ophør inden 8 dage fra den 30. august 2000. 

Udlændingestyrelsen har på den baggrund 
anmodet Kammeradvokaten om at gå ind i sa- 
gen, dels med henblik på at afklare, om benyt- 
telse af Marielyst Feriecenter efter Kammerad- 
vokatens opfattelse går ud over den anvendelse, 
som i henhold til lokalplanen for området lov- 
ligt kan finde sted, dels for -  i bekræftende fald 
-  at søge en mindelig løsning på sagen med 
kommunen, herunder i givet fald at sikre styrel- 
sen tid til at finde et andet hensigtsmæssigt ind- 
kvarteringssted til asylansøgerne. 

Da Kammeradvokaten har vurderet, at be- 
nyttelsen af Marielyst Feriecenter til asylind- 
kvartering går ud over den anvendelse, som i 
henhold til lokalplanen for området lovligt kan 
finde sted, har Udlændingestyrelsen anmodet 
Kammeradvokaten om at aftale et fraflytnings- 
tidspunkt med kommunen, som er rimeligt for 
alle parter.« 

Jeg finder det beklageligt, at der har vist sig 
uoverensstemmelser mellem den midlertidige 
anvendelse af Feriecenter Marielyst til asylind- 
kvartering og områdets lokalplan. Jeg har sam- 
tidig med tilfredsstillelse noteret, at der er taget 
initiativ til at sikre en afvikling i mindelighed af 
den midlertidige anvendelse af feriecenteret til 
asylindkvartering. 

Spm. nr. S 3865 

Til forsvarsministeren (15/9 2000) af: 
Poul Nødgaard (DF): 
»Vil ministeren sikre, at Forsvarsministeriet i 
forbindelse med udmøntningen af forsvarsforli- 
gets del om salg af kaserner respekterer de afta- 
ler om »tilbagekøbsret«, som nogle kommuner 
har?« 

Begrundelse 

I forlængelse af forsvarsforliget skal Forsvars- 
ministeriet sælge en række kaserner og jordare- 
aler, der har været anvendt i øvelsesøjemed. 

Nogle kommuner sikrede sig i sin tid, da en 
kaserne blev anlagt, at kommunen kunne tilba- 
gekøbe jorden, hvis Forsvaret engang ikke læn- 
gere skulle anvende den. Nogle kommuner har 
derfor en såkaldt »tilbagekøbsret« til øvelses- 
arealer med bygninger. 

Sagen er nu den, at Forsvarsministeriet i for- 
bindelse med salg af kasernerne forlanger af 
kommunerne, at de køber såvel bygninger som 
jorden, selvom tilbagekøbsretten kun omfatter 
mindre del af det nuværende kaserneareal. El- 
lers sættes hele kasernen med jordarealer til salg 
offentligt. Nogle kommuner er naturligvis ikke 
interesseret i at tilbagekøbe andre arealer, end 
de arealer, de i sin tid sikrede sig tilbagekøbsret 
til, og spørgeren er derfor interesseret i, at få mi- 
nisteren til at sikre, at Forsvarsministeriet re- 
spekterer disse gamle aftaler. For man kan vel 
stole på Forsvarsministeriet. 

Svar (22/9 2000) 

Forsvarsministeren (Hans Hækkerup): 
Det fremgår af »Aftale om forsvarets ordning 
2000-2004« af 25. maj 1999, hvilke kaserner der 
skal nedlægges i indeværende forligsperiode. 
Af de kaserner, der er nævnt i forliget, er kaser- 
nerne i henholdsvis Viborg, Holbæk, Næstved 
og Ringsted behæftet med en kommunal tilba- 
gekøbsret. Disse kaserner er oprindeligt bygget 
som en kommunal og en statslig del. I medfør af 
lov nr. 137 af 20. april 1959 blev den kommunale 
del af de pågældende kaserneanlæg overtaget af 
staten. I forbindelse med den statslige overta- 
gelse blev der i skøderne optaget bestemmelse 
om, at såfremt staten skiller sig af med kasernen 
eller dele heraf, har de respektive kommuner 
indtil 31. marts 2009 mulighed for at tilbagekøbe 
den kommunale del af kasernen til en særlig be- 
regnet pris. Tilbagekøbsbestemmelserne er ba- 
seret på en overenskomst mellem Indenrigsmi- 
nisteriet og Forsvarsministeriet på den ene side 
og Den danske Købstadsforening på den anden. 

Umiddelbart efter forsvarsforligets vedtagel- 
se rettede Forsvarets Bygningstjeneste henven- 
delse til Viborg, Holbæk, Næstved og Ringsted 
Kommune med henblik på at optage forhand- 
linger om tilbagekøbet. Indtil videre er forhand- 


